

MJ-05/MJMC-07

June - Examination 2016

MJ/MJ(MC) Examination**Developmental Communication**

विकासात्मक जनसंचार

Paper - MJ-05/MJMC-07**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **दो** अंक का है।

- 1) (i) What is Agriculture Expansion Service?
कृषि विस्तार सेवा क्या है?
- (ii) Who is known as 'Jal Purush'?
'जल पुरुष' किसे कहा जाता है?
- (iii) What is Software?
साफ्टवेयर क्या है?
- (iv) What is 'Nukkad Natak'?
'नुककड़ नाटक' क्या है?
- (v) What is Mass Communication?
जनसंचार क्या है?
- (vi) What is GDP?
जीडीपी से क्या तात्पर्य है?
- (vii) What is Noise?
शोर क्या है?
- (viii) What is information flow?
सूचना प्रवाह क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 (आठ) अंक का है।

- 2) What do you understand by development of man power?
Discuss.
जनशक्ति के विकास से आप क्या समझते हैं? चर्चा कीजिए।
- 3) Discuss the main indicators of Development.
विकास के प्रमुख सूचकों की चर्चा कीजिए।
- 4) Explain the characteristics of Mass Communication.
जनसंचार की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 5) Discuss the Relation of Mass communication and Culture.
जनसंचार और संस्कृति के सम्बंध की चर्चा कीजिए।
- 6) What is the modernization? Explain.
आधुनिकीकरण क्या है? समझाइए।
- 7) Discuss the use of Educational Satellite in Indian Context.
भारत में शैक्षणिक उपग्रह के प्रयोग की चर्चा कीजिए।
- 8) Discuss the Problems of Rural Development.
ग्रामीण विकास की समस्याओं की चर्चा कीजिए।
- 9) Write about the different aspects of Sadharnikaran.
साधारणीकरण की विविध पक्षों के बारे में लिखिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड – स)**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को 500 में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) Write about the functions and effects of Developmental Communication.

विकासात्मक संचार के कार्य और प्रभाव के बारे में लिखिए।

11) Explain the writing style of Developmental News.

विकासात्मक समाचार लेखन विधा का वर्णन कीजिए।

12) Write in detail the Traditional Mediums of Mass Communication.

जनसंचार के परंपरागत माध्यमों पर विस्तार से टिप्पणी लिखिए।

13) Discuss the role of communication in family welfare.

परिवार कल्याण में संचार की भूमिका की चर्चा कीजिए।
